青海大学关于做好2018年硕士

研究生招生复试录取工作的通知
 校内各单位：
根据教育部《2018年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教学〔2017〕9号）和《教育部办公厅关于做好硕士研究生招生调剂工作的通知》（教学厅〔2018〕14号）有关文件精神，为做好我校2018年研究生招生录取工作，现将有关事项通知如下：
一、组织领导
1.成立研究生招生工作督查小组
招生工作督查小组职责：监督检查研究生院和各院、系（学位点）对教育部、省教育厅和青海大学有关研究生招生录取各项规章制度执行情况；全程巡视监督各院、系（学位点）招生录取各环节的工作情况；调查处理考生的投诉和举报事项。
2.成立研究生招生工作领导小组
招生工作领导小组职责：研究决定学校研究生招生计划和分专业招生计划；研究决定学校研究生招生录取有关制度和规定；研究决定研究生拟录取名单。
3.成立研究生招生管理办公室
招生管理办公室职责：根据教育部有关政策要求，结合学校各专业研究生培养的基本条件，拟定招生规模、分专业招生计划、制定招生简章；起草青海大学研究生招生复试录取办法；向上级有关部门上报学校研究生招生领导小组研究决定；在招生领导小组的统一领导和督查小组监督下，组织院、系（学位点）落实制度，进行研究生招生复试录取工作；在中国研究生招生信息网平台上公布招生录取相关的制度、规定、招生计划、复试名单和拟录取名单等；完成招生领导小组交办的其它工作任务。
二、复试前期准备工作
1.组织研究生招生督查小组和招生领导小组学习教育部有关研究生招生录取工作相关文件；在总结2017年招生工作的基础上，开展调研，确定分专业招生计划分配方案的原则；制定复试工作相关制度，公布复试工作方案和复试工作实施细则。
2.学校研究生招生录取管理办公室组织院、系（学位点）分管研究生教育工作的领导和研究生管理办公室工作人员学习教育部关于《2018年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教学〔2017〕9号）文件精神；由院、系（学位点）负责研究生教育工作分管领导和研究生管理办公室统一组织院系复试领导小组成员学习领会文件精神，并做好复试培训工作。
3.学校研究生招生管理办公室依据教育部下达的实际招生计划，结合2018年青海大学招生简章公布的预计招生计划数，核定调整分专业招生计划。
4.各院、系（学位点）依据学校复试工作方案制定院、系（学位点）复试工作实施细则。制定的复试工作实施细则需经院系相关会议通过，以正式文件上报研究生院，研究生院审核通过后方可实施。
5.基础医学按二级学科、临床医学按三级学科组成复试小组，并制定相应的复试工作细则。
6.所有复试前有关制度、规定、方案、标准、实施细则由学校研究生招生领导小组研究通过后，按照教育部要求公布后执行。
三、复试工作要求
1.复试工作要科学规范，高效有序，公正透明；
2.复试相关规章制度不能有歧视性规定；
3.严格审查考生资格，加强对考生的诚信评判，规范执行加分政策。
4.复试的所有过程全程录像，录像资料保存三年。
5.即时公开国家规定的信息内容。
四、录取工作
1.学校研究生招生工作领导小组根据招生计划、考生初试和复试成绩、思想政治表现、身体健康状况等确定拟录取名单。
2.经考生确认的报考信息在录取阶段将不再作修改，对报考资格不符合规定者不予录取。未通过或未完成学历（学籍）审核的考生不能列入拟录取名单公布上报。
3.严格执行招生计划，录取人数不得超过各院、系（学位点）招生计划数，分专业计划根据其合格生源的情况，经招生领导小组批准后可以微调。
4.学术型招生计划可调整到专业学位使用；专业学位招生计划不得调整到学术型专业使用。临床医学类专业严格按照国家有关规定执行。
5.享受少数民族照顾政策的考生是指报考地处二区招生单位，且毕业后在国务院公布的民族区域自治地方定向就业的少数民族普通高校应届本科毕业生考生；或者工作单位在国务院公布的民族区域自治地方，且定向就业单位为原单位的少数民族在职人员考生。上述信息的确定以国家报名库为准。
享受少数民族政策定向就业的考生须在青海大学发布拟录取信息前提交与用人单位签订定向就业合同，否则不予录取。
6.考生接到拟录取通知后，需在24小时给予同意拟录取回复信息，否则视为自动放弃。
五、公布招生复试录取信息
按教育部有关政策要求和“谁公开、谁把关”“谁公开、谁解释”的原则，本次招生复试录取工作及相关通知、安排等内容将在“全国硕士研究生招生信息公开平台”公布。
1.公布青海大学2018年硕士研究生分专业招生计划分配表（见附件1）。
2.公布青海大学2018年硕士研究生复试工作办法（见附件2）。
3.公布青海大学各院、系（学位点）复试工作实施细则。
4.公布进入复试考生的姓名、考生编号、初试各科成绩等信息；对享受初试加分或照顾政策考生的相关情况进行说明。
5.公布各专业拟录取考生名单，包括考生姓名、考生编号、初试成绩、复试成绩、总成绩等信息全面。
6.公布咨询及申诉渠道。
六、加强领导，严格管理
1.加强组织领导。学校研究生招生工作领导小组要加强统筹协调，保证招生录取工作领导有力、组织有序。学校研究生招生督查小组和研究生招生管理办公室要加强对我校研究生招生录取工作的监管，指导督促招生院、系（学位点）要严格按照政策规定开展招生录取工作。
2.加强制度建设和人员管理。学校各院、系（学位点）要制定和完善复试录取工作制度，健全导师集体决策和监督机制。要加强人员管理，遴选责任心强、学术水平高、品行端正的人员参与复试工作，并加强对复试导师的培训，使导师了解政策、熟悉规则、掌握方法。要严明招生纪律，加强招生廉洁自律建设，坚决抵制徇私舞弊等不正之风。
3.强化监督检查和责任追究。学校研究生招生督查小组和研究生招生录取管理办公室要以教育部办公厅《关于做好2014年硕士学位研究生招生考试执法监察工作的通知》（教监厅［2013］2号）和教育部《关于做好2018年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教学〔2017〕9号）文件要求，加强研究生复试录取巡视监督。要及时调查处理考生的投诉和举报，对于失职渎职、徇私舞弊等招生违规事件，一律按规定处理并追究相关人员责任，切实维护广大考生合法权益和招生录取公平公正。
    4.投诉和举报电话:0971-5310417。

附件: 1.青海大学2018硕士研究生招生计划分配表
    2.青海大学2018年硕士研究生复试工作办法
    3.青海大学2018年研究生招生复试录取工作进度表

                          2018年3月21日
附件1:
附件1:
2018年硕士研究生调剂信息表（学术学位类）
	学术型专业/专业学位类别(领域）代码
	学术型专业/专业学位类别(领域）名称
	缺额计划

	030501
	马克思主义基本原理
	4

	0901J1
	资源生物学
	3

	080202
	机械电子工程
	4

	080203
	机械设计及理论
	2

	080502
	材料学
	8

	081501
	水文学及水资源
	1

	081502
	水力学及河流动力学
	2

	081503
	水工结构工程
	2

	081504
	水利水电工程
	2

	081701
	化学工程
	1

	081702
	化学工艺
	2

	081704
	应用化学
	4

	081801
	矿产普查与勘探
	3

	081803
	地质工程
	3

	090101
	作物栽培学与耕作学
	6

	090502
	动物营养与饲料科学
	2

	090601
	基础兽医学
	3

	090900
	草学
	1

	100101
	人体解剖与组织胚胎学
	4

	100102
	免疫学
	2

	100103
	病原生物学
	3

	100104
	病理学与病理生理学
	4

	100105
	法医学
	2

	100106
	放射医学
	2

	1001Z1
	医学生理学与生物化学
	3

	1001Z2
	医学遗传学与细胞生物学
	2

	100201
	内科学
	1

	100210
	外科学
	6

	100206
	皮肤病与性病学
	1

	100207
	影像医学与核医学
	1

	100602
	中西医结合临床
	2

	120201
	会计学
	1

	120202
	企业管理
	3

	120203
	旅游管理
	1

	120204
	技术经济及管理
	3

	合     计
	90

2018年硕士研究生调剂信息表（专业学位类）
	学术型专业/专业学位类别

(领域）代码
	学术型专业/专业学位类别(领域）名称
	缺额计划

	105101
	内科学（血液病）
	5

	内科学（心血管病）
	1

	内科学（呼吸系病）
	2

	内科学（肾病）
	1

	内科学（风湿病）
	3

	105103
	老年医学
	7

	105104
	神经病学
	1

	105106
	皮肤病与性病学
	2

	105107
	影像医学与核医学
	10

	105109
	外科学（普通外科）
	15

	外科学（泌尿外）
	5

	外科学（肿瘤外）
	20

	外科学（胸心外）
	6

	外科学（烧伤外）
	4

	外科学（神经外）
	6

	105108
	临床检验诊断学
	2

	105110
	妇产科学
	3

	105112
	耳鼻咽喉科学
	4

	105113
	肿瘤学
	4

	105116
	麻醉学
	2

	105117
	急诊医学
	14

	105127
	全科医学
	6

	105128
	临床病理学
	3

	105707
	针灸推拿学
	1

	105709
	中西医结合临床
	1

	085211
	计算机技术
	13

	085213
	建筑与土木工程
	25

	095131
	农艺与种业
	26

	095132
	资源利用与植物保护
	9

	095133
	畜牧
	14

	095137
	农业管理
	7

	095138
	农村发展
	13

	025100
	金融
	26

	合       计
	245

附件2：
青海大学2018年硕士研究生复试工作办法
根据教育部《2018年全国硕士学位研究生招生工作管理规定》（教学〔2017〕9号）文件精神，以“全面考核、择优录取、宁缺毋滥”为标准，坚持“公平、公正、公开”的原则，为做好我校研究生复试工作，确保研究生招生质量,特制定本办法。
一、调剂工作
（一）调剂基本条件
1.符合调入专业的报考条件；
2.初试成绩符合第一志愿报考专业在B区的《全国初试成绩基本要求》；
3.调入专业与第一志愿报考专业相同或相近，优先调剂相同专业考生；
4.初试科目与调入专业初试科目相同或相近，其中统考科目原则上应相同，优先调剂考试科目相同的考生；
5.有数学考试科目的专业，调剂考生的初试科目中必须要有等同或高于青海大学要求的数学考试科目；
6.第一志愿报考非照顾专业的考生若调入照顾专业，其初试成绩必须符合B区对应的非照顾专业学科门类（类别）的《全国初试成绩基本要求》；
7.同等条件下，本科毕业院校为“双一流”学科建设院校考生优先调剂；英语成绩通过CET-6，取得相关执业资格认证或科研成绩突出者优先调剂；

8.报考临床医学类专业学位硕士研究生的考生可按相关政策调剂到其他专业，报考其他专业的考生不可调剂到临床医学类专业学位。
（二）调剂工作要求
1.调剂工作由青海大学研究生招生管理办公室统一管理，办理相关手续。
2.及时发布报考青海大学第一志愿上线考生复试信息，发布和通知少数民族政策考生参加复试工作。

3.我校第一志愿上线考生，但达不到本专业在我校复试成绩要求的考生可以自主调剂到外校，由考生报考院系负责于3月22日前告知考生不能参加青海大学的复试。

4.在中国研究生招生信息网“全国硕士生调剂服务系统”和青海大学研究生院网站及时公布各学科专业生源缺额信息和调剂要求。
5.所有调剂考生(包括接收外单位调剂考生、接收本单位内部调剂考生)必须通过教育部指定的“全国硕士生招生调剂服务系统”进行。未通过该系统调剂录取的考生一律无效(各加分项目考生、享受少数民族政策考生除外)。
二、破格复试
根据国家有关破格复试的要求，结合我校第一志愿考生初试成绩具体情况，2018年不进行破格复试工作。

三、复试对象、时间和地点
1.第一志愿上线考生、调剂考生和少数民族政策考生复试工作同时进行。
2.所有具有复试资格的考生，于4月13日（星期五）到青海大学研究生院（各学位点）报到，校验复试证件和材料。
3.4月14日（星期六）上午9:00开始，复试考生持个人《身份证》、《考研准考证》（原件）在青海大学校本部综合楼（星华楼）参加专业科目笔试。笔试考场安排于4月13日12:00前将在青海大学研究生院网站公布。笔试科目详见青海大学在中国研究生招生信息网和青海大学研究生院网站发布的详细信息。

4.4月15日（星期日）上午9:00开始，复试考生由各院、系（学位点）组织在青海大学综合楼校本部综合楼（星华楼）进行专业面试（含英语口语测试）。专业面试具体实施细则，由院、系（学位点）在4月13日前提交研究生院招生办公室公布。专业面试具体安排于4月13日12:00前在青海大学研究生院网站公布。
5.4月16-17日上午8:30开始安排复试考生进行体检（空腹）。体检地点在西宁市康复体检中心（西宁市人民公园西门对面）。
四、复试名额、比例、形式
1.凡符合复试标准的考生都应参加复试（含第一志愿上线考试、调剂考生、少数民族政策考生）。实行差额复试，差额复试的比例根据当年生源情况及符合复试标准的考生数量确定（以不低于本次招生计划的150%以上确定参加复试考生的人数）。
2.专业课复试分为笔试和面试两方面。其中，笔试科目的考试时间为2小时，考试形式为闭卷，卷面总分100分，占复试总成绩的60%。专业面试由各院系在学校统一指定的场所组织实施，面试时间为15-30分钟，面试成绩占复试总成绩的40%，面试成绩和评语当场给出。
3.笔试、面试过程全程录音录像。面试录音录像设备由各学位点自行准备。笔试结束后即组织阅卷，阅卷场所将安排全程录像监控。
4.各院、系（学位点）要做好签名记录工作。面试结束后将《面试考核表》交研究生院招生办公室存档。
五、考生资格审查
请复试考生务必做好复试前准备工作，及时参加复试，并在复试报到时提交以下材料：
1.《青海大学2018年招收攻读硕士学位研究生政治审查表》，政审不合格或者无政审表者，一律不准参加复试。（该表由考生所在单位党委或人事部门填写；未落实单位的考生由档案所在单位或户籍所在地街道办事处(或居委会)填写；应届生由就读单位党委(或分党委)组织部门填写）。此表可在中国研究生招生信息网—青海大学—院校信息网上下载或青海大学研究生院网站下载（下同）；
2.《青海大学2018年攻读硕士学位研究生调剂申请表》；
3.本人《准考证》、往届生交验学历、学位证书、本科历年学习成绩表复印件（应届本科毕业生由学校教务部门出具，非应届本科毕业生由所在单位人事部门提供并加盖公章）；
4.本人《身份证》复印件1份（正反面，注明研招复试资格审查专用）;
5.提交本人CET-4、CET-6成绩单原件及复印件1份。
考生报到时由研究生院根据报考志愿和复试名单，审核拟复试考生的《身份证》、《准考证》、《申请调剂表》、《政治审查表》、学历学位证书原件（往届），成绩表（应届本科毕业生毕业证书入学时交验）等相关材料。
六、同等学力考生加试要求
为加强同等学力考生本科主干课程和实验技能的考查，在正常科目复试外，应加试与初试科目不同的2门本科主干课程科目，试题难易程度应达到本科教学大纲要求，每门加试科目的考试时间为2小时，考试形式为闭卷，试卷总分为100分，成绩必须及格，加试试卷须交回研究生院存档。
七、复试成绩和总成绩计算
复试结束后，各专业复试成绩按照以下权重要求计算排序：
1.复试成绩＝专业课笔试成绩×60%＋专业面试总成绩×40%；
2.总成绩＝初试成绩×50%＋复试成绩×50%。

附件3:
            青海大学2018年研究生招生录取工作进度表
	时间
	地点
	责任单位
	内容

	4月13日
16:00前
	研究生招生办
行政C区203室
	各院、系（学位点）
	上报各院系研究生复试录取工作实施细则

	4月13日
	研究生院一楼门前
	研究生院
各院、系（学位点）
	复试考生报到及资格审查

	4月14日上午9:30-11:30
	校本部综合楼（星华楼）
	研究生院
各院、系（学位点）
	专业课笔试

	4月14日下午
14:00-17:00
	校本部综合楼（星华楼）
	研究生院
各院、系（学位点）
	专业课笔试阅卷

	4月15日
上午9:00-
	校本部综合楼（星华楼）
	研究生院
各院、系（学位点）
	面试

	4月16日
	研究生招生办
行政C区203室
	各院系
	上报面试成绩

	4月16-17日
	西宁康福体检
中心
	研究生院
各院、系（学位点）
	复试考生体检

	4月18日
	研究生招生办
行政C区203室
	研究生院
	汇总成绩

	4月20日
上午9:00
	行政C区3楼
会议室
	研究生院
	召开研究生招生领导小组会议，研究决定2017年拟录取研究生名单

	4月20-29日

	研究生院
各院、系（学位点）
	公示2018年拟录取研究生名单

	4月30日

	研究生院
	上报2018年拟录取研究生名单